

Hà Quảng, ngày 28 tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 31/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực du lịch trong tình hình mới

Thực hiện kế hoạch số 981/KH-UBND, ngày 27/4/2022 UBND tỉnh Cao Bằng về việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 31/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực du lịch trong tình hình mới. UBND huyện Hà Quảng báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện như sau:

1. Công tác quán triệt

- UBND huyện Hà Quảng đã tổ chức, quán triệt nghiêm túc, triển khai hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về phát triển du lịch bền vững, trọng tâm là nội dung Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ chính trị, nghị quyết số 51-NQ/TW, ngày 05/9/2020 của Bộ chính trị về phát triển du lịch thành ngành kinh tế mũi nhọn; Kết luận số 72-KL/TW. Ngày 19/5/2020 của Bộ chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường, định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế, quốc tế; chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý người nước ngoài nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú và hoạt động tại Việt Nam; Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, tình trạng người Việt Nam xuất cảnh, di cư trái phép, cư trú và lao động bất hợp pháp, vi phạm pháp luật của người nước ngoài trong tình trạng hiện nay; các văn bản khác liên quan đến công tác đảm bảo an ninh du lịch trong tình hình mới.

- Thường xuyên phổ biến, quán triệt đến các cơ quan, ban ngành tại địa bàn huyện thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch về việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 31/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực du lịch trong tình hình mới.

2. Công tác triển khai thực hiện

- UBND huyện đã chủ động xây dựng các kế hoạch liên quan đến lĩnh vực du lịch tại địa phương, để triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 31/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực du lịch trong tình hình mới.

- Chỉ đạo các phòng, ban, cơ quan, ban ngành có liên quan đến công tác du lịch trên địa bàn huyện thực hiện tốt công tác phát triển, quảng bá du lịch tại địa phương, thực hiện công tác quản lý các khu, địa điểm du lịch trên địa bàn, nhất là các địa điểm, khu du lịch tự phát trên địa bàn, tiềm ẩn nhiều nguy cơ liên quan đến ANTT.

- Chỉ đạo các lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện triển khai các biện pháp nghiệp vụ, tổ chức công tác nắm tình hình toàn diện trong lĩnh vực du lịch; chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn hoạt động của các thế lực thù địch, cơ quan đặc biệt nước ngoài (CQĐBNN), các cá nhân tổ chức phản động lưu vong và các loại tội phạm lợi dụng du lịch để tiến hành hoạt động xâm phạm ANQG. Tăng cường công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm hình sự, kinh tế, ma túy, môi trường... tại các địa điểm tham quan du lịch.

- Thực hiện rà soát, đánh giá tác động về an ninh đối với các dự án, quy hoạch phát triển du lịch ở địa bàn huyện, nhất là các dự án có yếu tố nước ngoài hay có yếu tố nhạy cảm về Quốc phòng an ninh, nhằm thực hiện tốt công tác bảo vệ an ninh Quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực du lịch trong tình hình mới.

3. Công tác quản lý Nhà nước về an ninh du lịch

- Xây dựng và ban hành các văn bản liên quan, thực hiện chương trình phát triển du lịch tại huyện Hà Quảng, gắn với công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực du lịch trong tình hình mới.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trong lĩnh vực du lịch. Chủ động phát hiện, kịp thời giải quyết, khắc phục những tồn tại, hạn chế, thiếu sót và xử lý những sai phạm gây cản trở sự phát triển bền vững của ngành du lịch. Chủ trọng hợp tác Quốc tế, học tập, trao đổi kinh nghiệm trong công tác quản lý du lịch; thu hút vốn đầu tư nước ngoài vào phát triển du lịch tại địa phương.

- Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn hoạt động của nước ngoài tác động vào nội bộ ta qua đường du lịch, các hoạt động lợi dụng du lịch để xâm nhập tác động chuyển hóa nội bộ vào trong cơ quan Đảng, Nhà nước.

- Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành thực hiện công tác phối hợp, tham gia thanh tra, kiểm tra, kiến nghị chấn chỉnh và xử lý các vi phạm trên lĩnh vực du lịch, cũng như công tác quản lý các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân người Việt Nam và nước ngoài hoạt động trên lĩnh vực du lịch.

4. Công tác tuyên truyền về an ninh du lịch

- UBND huyện Hà Quảng thường xuyên tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc vận động quần chúng nhân dân, cán bộ Đảng viên trong giữ gìn bảo vệ an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trong đó có công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong ngành du lịch.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác của quần chúng nhân dân về âm mưu, phương thức thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch, phản động thường lợi dụng ngành du lịch để tiến hành các hoạt động phá hoại nội bộ, xâm phạm an ninh quốc gia.

- Thường xuyên gặp gỡ, tiếp xúc nắm chắc tư tưởng của cán bộ, công nhân viên làm công tác du lịch trên địa bàn để kịp thời phát hiện các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh du lịch trong tình hình mới. Qua đó phát huy được tiềm năng về quảng bá, thúc đẩy, phát triển du lịch tại địa phương.

5. Khó khăn, vướng mắc, phương hướng thời gian tới

** Những khó khăn, vướng mắc*

- Nhận thức của một số cán bộ làm công tác trực tiếp liên quan đến lĩnh vực du lịch chưa thực sự hiểu đúng về tầm quan trọng về công tác đảm bảo an ninh du lịch, còn chủ quan. Trong công tác quản lý các vấn đề liên quan đến du lịch đôi khi còn tồn tại những sơ hở thiêu sót.

- Công tác phối hợp, trao đổi thông tin giữa các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện liên quan đến công tác du lịch đôi khi còn chậm trễ, gây khó khăn trong công tác quản lý, nắm tình hình và thực hiện các chủ trương, chính sách về phát triển du lịch tại địa bàn huyện.

- Công tác thanh tra, kiểm tra đối với các hoạt động liên quan đến du lịch tại địa phương đã triển khai nhưng hiệu quả chưa cao.

** Phương hướng trong thời gian tới*

- Tiếp tục, triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch số 981/KH-UBND, ngày 27/4/2022 của UBND tỉnh Cao Bằng để triển khai, thực hiện một cách có hiệu quả Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 31/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực du lịch trong tình hình mới.

- Làm tốt công tác đảm bảo ANTT khi có các đoàn khách quốc tế, lãnh đạo cấp cao của Đảng, Nhà nước đến thăm và làm việc tại địa bàn.

- Tiếp tục, chỉ đạo các ban, ngành liên quan nắm chắc tình hình các du khách nước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam, lợi dụng việc du lịch để tiến hành các hoạt động xâm phạm ANQG, nhất là hoạt động thâm nhập, chuyển hóa nội bộ, cài cắm nội gián, thu thập thông tin tình báo.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của lãnh đạo trong việc triển khai thực hiện các kế hoạch đảm bảo an ninh du lịch.

- Tiếp tục, thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá các hình ảnh, các hoạt động liên quan đến du lịch nhằm thúc đẩy phát triển du lịch tại địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai, thực hiện thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 31/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực du lịch trong tình hình mới của UBND huyện Hà Quảng. Báo cáo Công an tỉnh biết để tổng hợp./. *(k)*

Noi nhận:

- Công an tỉnh Cao Bằng (Để tổng hợp);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, CAH(AN) Duy, Bắc.06b.

CHỦ TỊCH



Phạm Xuân Tùng